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1. WSTĘP

Zmniejszające się z roku na rok dostępne obszary upraw rolnych stanowią poważne

wyzwanie dla gospodarki żywnościowej. Na całym świecie wzrasta bowiem produkcja

mieszanek paszowych, która już w 2018 r. przekroczyła 1 mld t, a corocznie zwiększa się

o około 3%. Doszliśmy do momentu, że konwencjonalne źródła białka powoli stają się

niewystarczające do całkowitego zaspokojenia przyrostu produkcji pasz w zrównoważony

sposób. Kwestia produkcji i pozyskiwania białek roślinnych dla sektora rolno-spożywczego

wielokrotnie pobudzała debatę polityczną na poziomie Unii Europejskiej. Sama Polska

importuje corocznie ponad 75% białka roślinnego, przede wszystkim w postaci śruty sojowej,

której import wzrósł w ostatnich latach do około 2,5 mln t.

Krajowa produkcja zbóż paszowych w sezonie 2020/21 wyniosła 22,7 mln t, zużycie

paszowe było na poziomie około 16,7 mln t, w tym w formie nieprzetworzonej 10,2 mln t,

a w produkcji mieszanek przemysłowych 6,5 mln t. Produkcja pasz przemysłowych

kształtowała się na poziomie około 11,4 mln t. Z informacji branżowych wynika, że

pierwsze miesiące 2021 r. przyniosły ograniczenie produkcji oraz zmniejszenie rentowności

sektora paszowego. Wynika to z faktu, że ceny surowców roślinnych do produkcji

zwierzęcej, w szczególności ceny zbóż oraz śruty sojowej były na rekordowo wysokim

poziomie. Na ceny miała wpływ pandemia, a obecnie sytuację pogorszyła jeszcze wojna na

Ukrainie.

W tej chwili najszerzej dostępnymi komponentami białkowymi pochodzenia

roślinnego stosowanymi w żywieniu zwierząt są poekstrakcyjne śruty (przede wszystkim

sojowa i rzepakowa), rośliny strączkowe, gluten kukurydziany czy izolaty białka ziemniaka.

Niemniej jednak, ich wartość odżywcza jest niższa w porównaniu do białek pochodzenia

zwierzęcego, które ze względu na wystąpienie epidemii gąbczastej encefalopatii bydła

(bovine spongiform encephalopathy – BSE) zostały na mocy różnych aktów prawnych

wycofane w 2001 r. z żywienia przeżuwaczy, a w 2003 r. – drobiu oraz trzody chlewnej.

Powstała zatem konieczność znalezienia alternatywnych źródeł białka definiowanych jako te,

które nie były dotychczas przeznaczone do żywienia ludzi czy zwierząt lub stosowane

w ograniczonym zakresie i tylko wśród niektórych populacji. Jednym z bardzo cennych

z punktu widzenia żywieniowego, niekonwencjonalnych źródeł białka okazały się owady.
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Skład aminokwasowy ich białek jest najbardziej zbliżony do białek zwierzęcych, a stopień

ich strawności jest bardzo wysoki i mieści się w granicach od 77,9 do nawet 98,9% .

Niestety, obecnie mączki owadzie są zbyt drogie, trudno dostępne, a ich produkcja nie jest

tak prosta jak wcześniej sugerowano.

Europejscy hodowcy, głównie ze względów ekonomicznych, od wielu lat zabiegali

o możliwość ponownego wykorzystania w żywieniu zwierząt mączek mięsno-kostnych.

Wykorzystanie białek zwierzęcych jako komponentów pasz jest też uważane za bardziej

ekologiczne niż zasiewanie kolejnych terenów uprawami roślin wysokobiałkowych. Mączki

składają się głównie z mięsa, podrobów, tkanki tłuszczowej, kości i piór ubitych lub padłych

zwierząt (z wykluczeniem sierści, krwi, kopyt, rogów oraz treści przewodu pokarmowego),

które zostały poddane obróbce termicznej (130ºC przez 30 min) mającej na celu zniszczenie

bakterii chorobotwórczych i pasożytów. Stanowią bogate źródło białka o bardzo korzystnym

składzie aminokwasów, szczególnie egzogennych, które obecnie muszą być uzupełniane

drogimi dodatkami syntetycznymi. Brak związków antyżywieniowych sprawia, że ich

strawność jest wyższa niż białka sojowego. Ze względu na wykorzystanie w nich tkanki

tłuszczowej charakteryzują się wysoką koncentracją tłuszczu surowego, co w konsekwencji

przekłada się na ich wyższą energię metaboliczną niż w innych komponentach białkowych.

Mączki zwierzęce stanowią również bardzo dobre źródło składników mineralnych, przede

wszystkim wapnia i fosforu. Według danych Głównego Inspektoratu Weterynarii, w 2020 r.

na terenie Polski wyprodukowano łącznie nieco ponad 72 tys. t mączek mięsno-kostnych

pochodzących z materiałów kategorii I i II, czyli tych, których stosowanie w żywieniu

zwierząt nigdy nie będzie możliwe oraz 334,719 tys. t przetworzonych białek zwierzęcych

pochodzących z materiałów kategorii III, czyli takich, które w myśl planowanych zmian

można by wykorzystać w żywieniu zwierząt.

Zatem, opublikowane 17 sierpnia 2021 r. przez Komisję Europejską w Dzienniku

Urzędowym rozporządzenie UE 2021/1372, dopuszczające ograniczone zastosowanie

wybranych materiałów z białka owadziego, drobiowego i wieprzowego w paszach dla drobiu,

trzody chlewnej i innych zwierząt gospodarskich z wyłączeniem przeżuwaczy, otwiera nowe

możliwości rozwoju branży paszowej i daje nadzieję na znaczne obniżenie kosztów

mieszanek paszowych dla zwierząt.

5

2. PRZEGLĄD PIŚMIENNICTWA

2.1. Historia hodowli, wybrane aspekty biologii i użytkowania

królików

Królik domowy (Orcytolagus cuniculus f. domesticus) pochodzi od dzikiego królika

europejskiego zamieszkującego pierwotnie obszar basenu Morza Śródziemnego. Należy on

do rzędu zajęczaków (Lagomorpha) i rodziny zającowatych (Leporidae). Nazwa

systematyczna królika wywodzi się z greckiego oryttei – kopać, lagos – zając oraz

łacińskiego cuniculus – podziemne przejście. W Polsce do tej samej rodziny należą – zając

szarak (Lepus europaeus) i zając bielak (Lepus timidus) (Kopański, 1990; Jarosz, 1993;

Kowalska, 2013).

Królik dziki od początku ery plejstoceńskiej do czasów rzymskich zamieszkiwał

prawdopodobnie tylko Półwysep Iberyjski, południową Francję i północną Afrykę. Uważa

się, że pierwszy kontakt królika z człowiekiem nastąpił około 3 tys. lat temu, kiedy to

starożytni Fenicjanie odkryli Półwysep Iberyjski. Stwierdzili oni, że mięso tych zwierząt jest

smaczne i pożywne, zaczęli więc zabierać żywe króliki na statki, pozostawiając je na

mijanych wyspach, gdzie ze względu na obfitość karmy bardzo szybko się rozmnażały.

Dzięki temu, w drodze powrotnej mogli je odławiać w celu pozyskania świeżego mięsa. To

prawdopodobnie fenickim żeglarzom zawdzięczamy rozprzestrzenienie się królików po

Eurazji. Ich udomowienie, które nastąpiło około 150–100 lat p.n.e. należy jednak przypisać

starożytnym Rzymianom. To Marcus Terentius Varro, uczony i pisarz rzymski opisał w 36 r.

p.n.e. w swoim podręczniku gospodarki rolnej „De re rustica” pierwszy półwolny chów

królików. Zwierzęta te chowano początkowo w tzw. leporariach, w których wcześniej

utrzymywano zające. Te jednak nie chciały rozmnażać się w niewoli. Leporaria, później

nazwane cuniculariami, były niewielkimi ogrodzonymi terenami, na których utrzymywano

całe królicze kolonie. Taki system pozwalał na stosunkowo szybkie odławianie zwierząt i

tym samym stały dostęp do świeżego mięsa. Tak utrzymywanych królików nie można jednak

nazwać w pełni udomowionymi, ponieważ w zagrodach nie prowadzono żadnej pracy

hodowlanej ani selekcji w kierunku poszczególnych cech użytkowych, a jedynie żywiono je

w celu pozyskiwania mięsa i skór (Kowalska, 2013). Króliki posiadały wysoki status

w oczach Rzymian. Świadczy o tym fakt umieszczania ich wizerunku na monetach
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produkowanych w latach 120–130 n.e., jak również na nagrobkach jako symbol przemijania.

Po wyparciu Rzymian z Półwyspu Iberyjskiego tradycje hodowli dzikich królików zanikły.

Zwierzęta znowu mnożyły się bez żadnych ograniczeń na wolności.

Dopiero średniowieczni zakonnicy, za sprawą których króliki trafiły na europejskie

stoły, w pełni udomowili te zwierzęta. Utrzymywali je w przyklasztornych zwierzętarniach,

przechodząc powoli z chowu półwolnego na system klatkowy, o czym pisze w swoim dziele

„Historie w 10 księgach” Grzegorz z Tours (538–593), pierwszy historyk Franków, biskup

Tours i święty kościoła katolickiego. Zmienili ich tryb życia na naziemny, co znacznie

ograniczyło swobodę zwierząt, a hodowców zmusiło do stałej ingerencji przy rozpłodzie.

Prowadzone przez mnichów prace selekcyjne i udoskonalanie cech użytkowych

doprowadziły do powstania pierwszych ras. Różniły się one zarówno masą ciała, jak i barwą

okrywy włosowej. Domestykacja spowodowała wydłużenie małżowin usznych, zmianę

struktury okrywy włosowej, zwiększenie mięsności, zmniejszenie masy kośćca, zwiększenie

pojemności puszki mózgowej (Lasota-Moskalewska, 2005; Kowalska, 2013). W XIII–XIV

w. znane były już pierwsze odmiany barwne królików, a w XIX w. zaczęły powstawać

pierwsze rasy użytkowe, z których niektóre są utrzymywane do dziś. Rasy te zostały szybko

rozpowszechnione w całej Europie, trafiły również do Azji i Ameryki. Znaczący rozwój

chowu królików nastąpił po wojnie francusko-pruskiej (1870–1871). W tym czasie hodowla

królików we Francji była już na wysokim poziomie. Stąd też, powracający do domów

żołnierze – zachęceni stosunkowo prostą i tanią produkcją – przywozili te zwierzęta do

swoich krajów (Niedźwiadek, 1982).

W Polsce początki chowu królików sięgają przełomu X i XI w. Z tego też czasu

pochodzą pierwsze wzmianki o utrzymywaniu tych zwierząt w Świątnikach (pierwotnie

Górki), osadzie służebnej należącej do kapituły katedry krakowskiej przez siostry zakonne

(Kowalska, 2013). Mięso królików było wówczas uważane za potrawę postną. Polska, jak

podają źródła historyczne, była w tym czasie jednym z krajów o najdłużej trwających

postach. Były one wymuszane zarówno przez duchowieństwo, jak i władzę świecką, stąd

prawdopodobnie wynikło zainteresowanie sióstr chowem właśnie tych zwierząt

(Niedźwiadek, 1981).

Z całą pewnością możemy jednak powiedzieć, że do końca XVII w. w Polsce mięso

królicze nie znajdowało specjalnego uznania w wyższych warstwach społecznych, pojawiało

się natomiast na stołach biedniejszych, zastępując w świątecznym rosole kury czy gęsi

spożywane przez bogatych. Na królewskich stołach zagościło tak naprawdę dopiero wraz

z dynastią Sasów. August II Sas (1670–1733) założył w Warszawie (na terenie obecnej
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„Królikarni”) zwierzyniec, w którym utrzymywano dzikie króliki będące celem polowań.

Królowały one później na stołach podczas wystawnych kolacji. Tradycję tę podtrzymywał

również August III (1696–1763), po jego śmierci folwark popadł jednak w całkowitą ruinę.

Źródła historyczne podają, że podobne zwierzętarnie znajdowały się również w niektórych

rezydencjach magnackich, np. w zespole pałacowo-ogrodowym Branickich w Białymstoku,

nazywanym przez niektórych „Podlaskim Wersalem”. Nie mamy jednak żadnych informacji

o prowadzonej tam pracy hodowlanej, prawdopodobnie również były tylko obiektem

polowań (Kowalska, 2013).

W XVIII i XIX w. prowadzono w Polsce nieliczne, traktowane hobbistycznie

hodowle królików, które szczyciły się wprawdzie wytworzeniem własnych ras (np. króliki

białe, czerwonookie albinosy), jednak prace te nie miały w tym okresie większego znaczenia

ekonomicznego. Przed wybuchem II wojny światowej pogłowie królików znacznie wzrosło –

do około 10–12 mln samic. Rejonem, w którym utrzymywano ich najwięcej był Śląsk

(Barabasz i Bieniek, 2003). Po wojnie ilość utrzymywanych samic przekraczała 15 mln.

Największą popularnością cieszyły się króliki bezrasowe, które utrzymywano głównie

w warunkach przydomowych. Zazwyczaj był to chów ekstensywny, a żywienie opierało się

na zielonkach i odpadach kuchennych.

Warto nadmienić, że zainteresowanie hodowlą królików, nie tylko w Polsce ale

również na świecie, wzrastało zwykle w czasach kryzysu czy wojen. W naszym kraju

zainteresowanie tymi zwierzętami wzrosło znacznie w okresie międzywojennym, a także

w czasach PRL, gdy wraz z nutriami były powszechnym uzupełnieniem diety mięsnej wielu

Polaków. Podobne zjawisko obserwowano w czasie wielkiego kryzysu gospodarczego

w Stanach Zjednoczonych Ameryki w latach 1929–1939 (Jankowski, 1955; Chaline, 2017).

Właściwy rozwój hodowli królików w naszym kraju, oparty na nowoczesnych

metodach utrzymania i żywienia datuje się dopiero na lata 60. XX w. Był to okres, kiedy

polscy hodowcy w dużych ilościach eksportowali tuszki królicze do krajów Europy

Zachodniej (Frindt, 1998; Cholewa i in., 2003). Zwiększenie pogłowia niejako wymuszało

poprawę dobrostanu tych zwierząt.

W latach 70. ubiegłego stulecia rozwój hodowli królików był tak duży, że wielkość

ich populacji szacowano na 20–22 mln samic, a roczna produkcja mięsa sięgała 27 tys. t. Na

przełomie lat 80. i 90. ubiegłego wieku pogłowie samic stada podstawowego jeszcze wzrosło,

a produkcja mięsa dochodziła do 30 tys. t rocznie. Według danych szacunkowych, około 2

tys. t było eksportowane poza granice kraju.
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Przez wiele lat chów i hodowla królików, zarówno w Polsce jak i na świecie, miały

charakter przydomowy, prowadzony często w prymitywnych warunkach. Dopiero w drugiej

połowie XX w. zaczęto przywiązywać większą wagę do utrzymania i żywienia tych zwierząt,

zaczęły też powstawać pierwsze wielkostadne fermy przemysłowe (Bielański i in., 2002).

Aktualnie największymi producentami i jednocześnie konsumentami mięsa króliczego

w Europie są Hiszpanie, Francuzi i Włosi. W Polsce chów królików ma obecnie niewielkie

znaczenie w ogólnej produkcji zwierzęcej, co wynika między innymi z braku tradycji

spożywania tego mięsa. Nie oznacza to jednak, że produkcja jest nieopłacalna. Większość

produkowanego mięsa jest eksportowana na zachód Europy. Wstąpienie Polski do Wspólnoty

Europejskiej otworzyło szeroką i chłonną drogę zbytu. Produkcja żywca króliczego i eksport

mięsa są aktualnie jedyną działalnością, która nie podlega ograniczeniom w Unii

Europejskiej.

Wzrost popytu na mięso tych zwierząt w Europie i zwiększające się zainteresowanie

producentami dysponującymi surowcem o najwyższym standardzie jakościowym jest dużą

szansą dla polskich hodowców. Stąd, w ostatnim 20-leciu znacznie rozwinęła się intensywna

produkcja królików rzeźnych, założono wiele ferm przemysłowych zajmujących się

produkcją w warunkach podwyższonego dobrostanu. Zaczęto również wprowadzać nowe

rozwiązania technologiczne i żywieniowe, które znacznie ułatwiają hodowlę, a także oraz

zmniejszają koszty produkcji (Frindt, 1998; Cholewa i in., 2003).

Współcześnie można wyodrębnić ponad 100 różnorodnych ras królików domowych.

Poszczególne rasy różnią się od siebie umaszczeniem, typem okrywy włosowej, masą ciała

oraz użytkowością. Według najczęściej stosowanego podziału pod względem kierunku

wykorzystania wyodrębnia się użytkowanie: mięsne, mięsno-futerkowe, futerkowe i wełniste

(Bielański i in., 2002; Kowalska i in., 2007).

Do produkcji mięsa króliczego największą przydatność wykazują króliki ras

średnich o białym – albinotycznym umaszczeniu. Zaliczamy do nich: nowozelandzkie białe,

kalifornijskie, termondzkie białe, duńskie białe, popielniańskie białe oraz linie syntetyczne.


[…]


6. Wprowadzenie do mieszanki paszowej mączki drobiowej zmieniło istotnie zawartość

niektórych kwasów tłuszczowych w lipidach badanego mięsa króliczego.

W mięśniach tylnej nogi króliczej w grupie D1 stwierdzono istotny – w stosunku do

pozostałych grup – spadek ilości kwasu oleinowego (C18:1) przy wysokim wzroście

ilości kwasu linolowego (C18:2,n-6). Z kwasów szeregu n-3 występujących w grupie D1

potwierdzono statystycznie istotny spadek ilości kwasu linolenowego (C18:3n-3), nie

stwierdzono natomiast istotnych różnic w ilości kwasu DHA (kwas

dokozaheksaenowy C22:6,n-3) i EPA (eikozapentaenowy C20:5n-3) pomiędzy wszystkimi

grupami. Zmniejszenie z kolei zawartości kwasów szeregu n-3 w grupie D1

spowodowało rozszerzenie proporcji kwasów PUFAn-6/n-3, a różnica w stosunku do

pozostałych grup została potwierdzona statystycznie. W lipidach mięśni combra

spadek ilości kwasów szeregu n-3 w grupach D1 i D2 spowodował rozszerzenie

proporcji kwasów PUFAn-6/n-3, a różnica pomiędzy grupą K a D1 okazała się istotna.

7. W obydwu grupach doświadczalnych stwierdzono istotny potwierdzony statystycznie

pozytywny wpływ zastosowanego czynnika żywieniowego na zawartość

aminokwasów egzogennych i względnie egzogennych w mięśniach combra.

8. Zaobserwowano statystycznie istotnie wyższy (występujący w granicach normy)

poziom ALT we krwi królików z grupy K oraz wzrost poziomu cholesterolu

skorelowany z dodatkiem do diet królików mączki drobiowej.

9. Dodatek do mieszanki paszowej mączki drobiowej nie miał wpływu na wartość pH

mięsa, która mieściła się w granicach uznawanych za prawidłowe dla tej grupy

zwierząt.

10. W doświadczeniu nie stwierdzono upadków w okresie od odsadzenia do uboju, co

sugeruje, że dodatek do paszy czynnika doświadczalnego nie miał negatywnego

wpływu na stan zdrowia zwierząt. Dlatego też, oznaczony poziom bakterii – zarówno

w jelicie ślepym jak i cienkim – należy uznać za prawidłowy.
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W podsumowaniu można stwierdzić, że wprowadzenie do paszy dla królików

2,5 i 5% dodatku mączki drobiowej nie miało negatywnego wpływu na parametry rozrodu

samic, wyniki produkcyjne królików rosnących i jakość pozyskiwanego od nich mięsa,

a także na mikroflorę przewodu pokarmowego i ogólny stan zdrowia. Zatem, mączka

drobiowa może być z powodzeniem stosowana w żywieniu królików i stanowić substytut

białka pochodzącego z poekstrakcyjnej śruty sojowej.
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7. STRESZCZENIE

Celem opisanych badań było określenie wpływu dodatku różnych poziomów

zawartości mączki drobiowej do pełnodawkowych mieszanek paszowych na użytkowość

rozpłodową królic, wskaźniki odchowu królicząt, jakość mięsa tych zwierząt i ich stan

zdrowotny.

Badania wykonano w fermie królików K-001 w Aleksandrowicach, należącej do

Instytutu Zootechniki Państwowego Instytutu Badawczego, w okresie od początku marca do

końca lipca 2022 r. Materiał doświadczalny stanowiły króliki nowozelandzkie białe.

Zwierzęta stada podstawowego były utrzymywane pojedynczo w kojcach na głębokiej

ściółce, w pomieszczeniu zamkniętym, nieogrzewanym. Młodzież – w klatkach piętrowych

z siatki metalowej po 5 sztuk jednej płci w każdej. Króliczęta odchowywano przy matkach do

wieku 35 dni, a następnie przenoszono do klatek piętrowych.

Czynnikiem doświadczalnym był dodatek do mieszanki paszowej granulowanej

pełnoporcjowej mączki drobiowej. Utworzono trzy grupy żywieniowe. Mieszanka

paszowa, którą podawano królikom grupy K (kontrolnej) – o standardowej recepturze,

zawierała 13% poekstrakcyjnej śruty sojowej. Zwierzętom grupy doświadczalnej pierwszej

(D1) podawano paszę z 2,5% udziałem mączki drobiowej i 9,5% poekstrakcyjnej śruty

sojowej. Dieta królików grupy doświadczalnej drugiej (D2) zawierała 5% mączki drobiowej

i 7% poekstrakcyjnej śruty sojowej.

W pierwszym etapie badania prowadzono na 30 samicach wraz z potomstwem,

natomiast w drugim etapie – na 60 młodych królikach podczas badań produkcyjnych, 16

w trakcie badań smakowitości pasz i 24 podczas badań strawnościowych.

W trakcie badań oceniono wpływ czynnika doświadczalnego na wyniki rozrodu

samic, podstawowe parametry produkcyjności młodych zwierząt, smakowitość mieszanek

paszowych, strawność składników pokarmowych, jakość mięsa królików, parametry

biochemiczne krwi oraz mikroflorę ich przewodów pokarmowych.

Na podstawie wyników przeprowadzonych badań stwierdzono, że zastosowany 2,5

i 5% poziom dodatku mączki drobiowej do mieszanki paszowej dla królików nie miał

negatywnego wpływu na wyniki rozrodu królic, podobnie jak i na podstawowe parametry

produkcyjne królików – masę ciała i przyrosty w okresie od odsadzenia do uboju. Uzyskane
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w przeprowadzonym teście smakowitości wyniki wskazują, że króliki preferowały

mieszankę paszową bez udziału mączki drobiowej. Dodatek do diet królików mączki

drobiowej nie wpłynął statystycznie istotnie na strawność podstawowych składników

pokarmowych. Mączka drobiowa w ilości 5% dawki pokarmowej miała korzystny wpływ na

zmniejszenie otłuszczenia tuszek, wpływając jednocześnie dodatnio na procentową zawartość

w nich mięsa.

Z przeprowadzonych badań dotyczących parametrów jakości mięsa wynika, że skład

obydwu dawek doświadczalnych nie miał negatywnego wpływu na poziom białka

całkowitego i tłuszczu wolnego w mięsie, nie stwierdzono również statystycznie

potwierdzonych różnic pomiędzy grupą kontrolną a doświadczalnymi w zawartości

cholesterolu. Wprowadzenie do mieszanki paszowej 2,5 lub 5% mączki drobiowej zmieniło

istotnie zawartość niektórych kwasów tłuszczowych w lipidach badanego mięsa króliczego.

W obydwu grupach doświadczalnych stwierdzono istotny potwierdzony statystycznie

pozytywny wpływ zastosowanego czynnika żywieniowego na zawartość aminokwasów

egzogennych i względnie egzogennych w mięśniach combra. Zaobserwowano statystycznie

istotnie wyższy (w granicach normy) poziom ALT we krwi królików z grupy K oraz wzrost

poziomu cholesterolu skorelowany z dodatkiem do diet królików mączki drobiowej. Dodatek

do mieszanki paszowej mączki drobiowej nie miał wpływu na wartość pH mięsa, która

mieściła się w granicach uznawanych za prawidłowe dla tej grupy zwierząt.

W doświadczeniu nie stwierdzono upadków w okresie od odsadzenia do uboju, co sugeruje,

że dodatek do paszy czynnika doświadczalnego nie miał negatywnego wpływu na stan

zdrowia zwierząt, stąd oznaczony poziom bakterii – zarówno w jelicie ślepym jak i cienkim

– należy uznać za prawidłowy.

W podsumowaniu należy stwierdzić, że wprowadzenie do paszy królików 2,5% oraz

5% dodatku mączki drobiowej nie miało negatywnego wpływu ani na parametry rozrodu

samic ani też wyniki produkcyjne królików rosnących, jak i jakość pozyskiwanego od nich

mięsa, a także na mikroflorę przewodu pokarmowego i ogólny stan zdrowia. Zatem, mączka

drobiowa może być z powodzeniem stosowana w żywieniu królików i stanowić substytut

białka pochodzącego z poekstrakcyjnej śruty sojowej.

Słowa kluczowe: królik, żywienie, mączka drobiowa, wydajność rozpłodowaa, wzrost

wydajności, strawność składników odżywczych, jakość mięsa, mikroflora przewodu

pokarmowego

103

THE USE OF POULTRY MEAL IN RABBIT NUTRITION

Abstract

The aim of the present study was to determine the effect of different inclusion levels

of poultry meal in complete rabbit diets on the reproductive performance of does, the growth

performance of kits, meat quality and the health status of animals.

The experiment was conducted on rabbit farm K-001 in Aleksandrowice, owned by

the National Research Institute of Animal Production, from the beginning of March to the

end of July 2022. The experimental materials comprised New Zealand White rabbits.

Animals of the basic herd were kept in individual pens on deep litter in a closed unheated

facility. Young rabbits were housed in wire-mesh multi-level cages, with five animals of the

same sex per cage. Kits stayed with their mothers until 35 days of age, and then they were

moved to cages.

The experimental factor was the addition of poultry meal to complete pellets. Three

feeding groups were established. The control group (C) was fed a standard diet containing

13% soybean meal (SBM); experimental group 1 (E1) received a diet containing 2.5%

poultry meal and 9.5% SBM; experimental group 2 (E2) received a diet containing 5%

poultry meal and 7% SBM.

The first stage of the study involved 30 does and their offspring. The second stage

involved 60 young rabbits in production experiment, and 16 animals in a palatability trial and

24 animals in a digestibility trial.

The effect of the experimental factor on the reproductive performance of does, the

growth performance of kits, diet palatability, nutrient digestibility, meat quality, blood

biochemical parameters and gut microbiota was evaluated.

It was found that poultry meal added to rabbit diets at 2.5% and 5% had no negative

influence on the reproductive performance of does or the growth performance of young

rabbits (body weight and weight gain from weaning to slaughter). A palatability trial revealed

that rabbits preferred a diet without poultry meal. The addition of poultry meal to rabbit diets

had no significant effect on nutrient digestibility. The inclusion of 5% poultry meal in feed

rations contributed to a decrease in carcass fat content and an increase in carcass lean content.

An analysis of meat quality demonstrated that the composition of experimental diets (E1 and

E2) had no adverse effect on the levels of total protein or free fat in meat. No significant
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differences in the cholesterol content of meat were observed between the control group and

the experimental groups. The inclusion of 2.5% or 5% poultry meal in rabbit diets

significantly affected the concentrations of selected fatty acids in muscle lipids. In both

experimental groups, the tested dietary factor had a significant positive influence on the

content of essential and conditionally essential amino acids in loin muscles. Alanine

aminotransferase (ALT) levels were significantly higher (within the reference range) in the

blood of control group rabbits, and an increase in cholesterol levels was correlated with

poultry meal supplementation. The addition of poultry meal to rabbit diets had no effect on

meat pH, which remained within the normal range. Mortality cases were not recorded

between weaning and slaughter, which suggests that poultry meal did not compromise animal

health. Bacterial counts in the cecum and small intestine were in the normal range.

It can be concluded that the inclusion of 2.5% or 5% poultry meal in rabbit diets had

no negative effect on the reproductive performance of does, the growth performance of kits,

meat quality, gut microbiota or the health status of animals. Therefore, poultry meal can

successfully replace SBM protein in rabbit nutrition.

Key words: rabbit, nutrition, poultry meal, reproductive performance, growth performance,

nutrient digestibility, meat quality, gut microbiota
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