Dr hab. inż. Beata Seremak, prof. ZUT
Wydział Biotechnologii i Hodowli Zwierząt
Zachodniopomorski Uniwersytet
Technologiczny w Szczecinie

Szczecin 03.02.2023

### **Recenzja**

#### **rozprawy doktorskiej Pana mgr inż. Piotra Krzykawskiego pt. „ Zastosowanie mączek drobiowych w żywieniu królików”**

wykonanej w Instytucie Zootechniki Państwowym Instytucie Badawczym w Balicach pod kierunkiem naukowym prof. dr hab. Doroty Kowalskiej.

Przedstawiona mi do oceny dysertacja ma formę tradycyjnego maszynopisu i została przygotowana zgodnie z zasadami przyjętymi dla tego typu opracowań, liczy 125 stron, zawiera 29 tabel. Praca ma układ typowy dla eksperymentalnych rozpraw doktorskich i składa się z następujących rozdziałów głównych: WSTĘP, PRZEGLĄD PIŚMIENICTWA, HIPOTEZA BADAWCZA I CEL PRACY, WYNIKI I ICH OMÓWIENIE, PODSUMOWANIE I WNIOSKI, STRESZCZENIE, PIŚMIENICTWO. Treść pracy w pełni odpowiada tytułowi.

Wprowadzeniem do pracy jest krótki wstęp oraz liczący 29 stron przegląd piśmiennictwa z zakresu omawianego zagadnienia. W pięciu podrozdziałach Autor wprowadził czytelnika w zagadnienia dotyczące hodowli, biologii, użytkowania i żywienia królików, opisał także budowę ich przewodu pokarmowego i specyfikę trawienia. Bezpośrednim nawiązaniem do tematu pracy były podrozdziały dotyczące stosowanych w żywieniu królików pasz pochodzenia zwierzęcego oraz przegląd prowadzonych w tym zakresie badań.

Jasno sprecyzowany cel pracy dotyczył określenia wpływu dodatku mączki drobiowej do mieszanek paszowych na użytkowość rozplodową królic, wskaźniki odchowu królicząt i jakość ich mięsa. Hipoteza badawcza zakładała, iż dodatek mączek zwierzęcych może być wykorzystany w mieszankach paszowych dla królików bez negatywnego wpływu zarówno na parametry rozrodu jak i wyniki produkcyjne.

Badania przeprowadzono na fermie należącej do Instytutu Zootechniki Państwowego Instytutu Badawczego, materiał doświadczalny stanowiły króliki mięsne rasy nowozelandzkiej białej.

W rozdziale MATERIAŁ I METODY Doktorant opisał zwierzęta doświadczalne oraz sposób prowadzenia badań na podstawie których przygotował rozprawę. Materiał do badań stanowiły trzy grupy zwierząt po 10 samic ze zróżnicowanym żywieniem polegającym na dodatku do granulowanej mieszanki paszowej 2,5% lub 5% mączki drobiowej. Skarmiane pasze w zależności od grupy doświadczalnej charakteryzowały się odpowiednio 9,5% i 7% zawartością poekstrakcyjnej śruty sojowej i 13% jej udziałem dla grupy kontrolnej dla której nie zastosowano dodatku mączki drobiowej. Analogiczne grupy żywieniowe utworzono dla odsadzanej młodzieży na okres odchowu przy matkach oraz od odsadzenia do 90. dnia życia.

Wszystkie badania laboratoryjne zaplanowane w doświadczeniu przeprowadzono w Centralnym Laboratorium Instytutu Zootechniki Państwowego Instytutu Badawczego.

Bezpośrednio przed sporządzeniem pełnoporcjowych granulowanych mieszanek paszowych dla królików, przeprowadzono ich podstawową analizę określając: zawartość suchej masy, białka surowego, tłuszczu surowego, włókna surowego i popiołu surowego oraz oznaczono poziom aminokwasów w próbkach mączki drobiowej i poekstrakcyjnej śruty sojowej. Dobór materiału, układ grup eksperymentalnych, zakres analizowanych parametrów, metody badawcze i analityczne oraz sposób wykonania obliczeń statystycznych są właściwe w kontekście przyjętych celów badawczych. Racjonalne zaplanowanie i przeprowadzenie doświadczenia jest potwierdzeniem wiedzy i umiejętności Doktoranta. Wszystkie istotne informacje dotyczące metodyki badań zostały opisane w sposób czytelny i przystępny.

W rozdziale WYNIKI I OMÓWIENIE Doktorant w logiczny i spójny sposób przedstawił rezultaty przeprowadzonych badań. Pomimo ogromu materiału jest on uporządkowany. W poszczególnych podrozdziałach Autor zaprezentował wyniki badań w postaci czytelnych tabel. Doktorant wykorzystał w pracy bogatą literaturę źródłową, tematycznie powiązaną z treścią rozprawy, zwięźle i merytorycznie konfrontował uzyskane wyniki z wartościowymi pozycjami literatury w znakomitej większości publikowanymi w czasopiśmie o zasięgu międzynarodowym. Oceniając treść merytoryczną tego rozdziału stwierdzam, że mgr inż. Piotr Krzykawski wykazał

się dobrą orientacją w piśmiennictwie naukowym dotyczącym problematyki badań oraz umiejętnością jego wykorzystania przy dyskusji własnych rezultatów.

Pracę kończy rozdział PODSUMOWANIE I WNIOSKI w którym Autor zestawił swoje obserwacje z przeprowadzonych badań, odpowiadając na postawione w pracy cele. Sformułowane wnioski przedstawiono w 10 szczegółowych punktach, które są poprawne zarówno w kontekście wyników, jak i dyskusji. Końcowa konkluzja z badań wskazuje, iż wprowadzenie 2,5 i 5% dodatku mączki drobiowej do paszy dla królików nie miało negatywnego wpływu na wyniki produkcyjne, jakość pozyskiwanego mięsa, mikroflorę przewodu pokarmowego, parametry rozrodu samic i ogólny stan zdrowia królików. Doktorant w podsumowaniu stwierdził, iż mączka drobiowa może być z powodzeniem stosowana w żywieniu królików i stanowić substytut białka pochodzącego z poekstrakcyjnej śruty sojowej.

Wartość merytoryczną pracy oceniam wysoko z uwagi na szeroki zakres i aplikacyjne znaczenie realizowanej tematyki. Autor podjął się pracochłonnego zadania, wykazując się znajomością planowania i przeprowadzenia eksperymentu badawczego oraz umiejętnością analizy uzyskanych wyników. Ocena strony technicznej i redakcyjnej rozprawy jest wysoka, praca została napisana poprawnym językiem, jest czytelna i logicznie skonstruowana .

Z obowiązku recenzenta do tekstu pracy zgłaszam następujące uwagi: zabrakło mi informacji dotyczących użytkowania rozrodczego królików doświadczalnych na fermie – jaki system rozrodu był stosowany, jak w stosunku do ram czasowych eksperymentu przebiegał rozród zwierząt, w jakiej fazie cyklu reprodukcyjnego (krycia, ciąża) rozpoczęto eksperyment, czy obejmował jeden, czy może dwa wykoty? Celowym byłoby sprawdzenie, czy dłuższe podawanie pasz z dodatkiem mączki drobiowej mogłoby rzutować na kolejne sezony rozrodcze samic a także płodność samców (jakość nasienia, libido).

Wspomniane uwagi będące raczej pytaniami uzupełniającymi i sugestiami co do kontynuacji badań nie umniejszają wysokiej wartości rozprawy doktorskiej mgr inż. Piotra Krzykawskiego.

### **Wniosek końcowy**

W podsumowaniu stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr inż. Piotra Krzykawskiego pt. „ Zastosowanie mączek drobiowych w żywieniu królików”, spełnia warunki określone w Prawie o Szkolnictwie Wyższym i Nauce z dnia 20 lipca 2018

roku (Dz. Ustaw z 2022 r. poz. 574) i przedkładam Wysokiej Radzie Naukowej Instytutu Zootechniki w Balicach **wniosek o dopuszczenie mgr inż. Piotra Krzykawskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.**

### **Wniosek dodatkowy**

Biorąc pod uwagę obszerny i wielopłaszczyznowy zakres badań opisanych w rozprawie, aktualność problematyki badawczej, kompleksowość opracowania, ogromny wkład pracy, duże znaczenie uzyskanych przez Doktoranta wyników oraz możliwość ich aplikacyjnego wykorzystania składam wniosek do Wysokiej Rady Naukowej Instytutu Zootechniki w Balicach o wyróżnienie ocenianej rozprawy.

*Beata Seremak*